П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Балтийск 10 июля 2020 г. 

Балтийский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Смыковой Г.А. 

при секретаре Крыловой К.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Балтийска Собко В.В., потерпевшей Потерпевший №1

подсудимого ФИО1,

защитника Богачевой Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

08.12.2019 в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 10 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на законных основаниях в помещении жилой комнаты квартиры «…», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, произвел поиск и сбор похищаемого имущества в жилой комнате, в которой спит Потерпевший №1, и тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшей: 

1. набор слесарно-монтажных инструментов «HDPE», стоимостью 486 рублей; 

2. набор слесарно-монтажных инструментов - 52 предмета, стоимостью 1240 рублей; 

3. дрель - шуруповерт аккумуляторная «ФИО2 1172», стоимостью 2952 рубля; 

4. прибор измерительный «Приз Ц4323», стоимостью 4452 рубля; 

5. монокуляр, стоимостью 4 134 рублей 40 копеек; 

6. провод мобильного телефона «Samsung», стоимостью 160 рублей;

7. провод «Samsung APCBS10BBE», стоимостью 160 рублей; 

8. провод, модель Е252840, стоимостью 60 рублей; 

9. плоскогубцы длиной 160 мм, стоимостью 176 рублей; 

10. плоскогубцы длиной 170 мм, стоимостью 212 рублей 80 копеек;

11. плоскогубцы длиной 190 мм, стоимостью 236 рублей 80 копеек;

12. кусачки длиной 115 мм, стоимостью 147 рублей 20 копеек;

13. кусачки длиной 170 мм, стоимостью 211 рублей 20 копеек;

14. кусачки длиной 165 мм, стоимостью 204 рубля 80 копеек; 

15. рюкзак «PL POWER», стоимостью 960 рублей; 

16. сумку, стоимостью 330 рублей; 

17. сумку «Brit», стоимостью 222 рубля; 

18. USB флеш-накопитель «Rum Click 8 Gb», стоимостью 300 рублей; 

19. USB флеш-накопитель «Adata C008 3,75 Gb», стоимостью 276 рублей; 

20. USB флеш-накопитель «Sietec 128Mb», стоимостью 196 рублей; 

21. карту памяти «micro SDHC 8 Gb», стоимостью 360 рублей; 

22. карту памяти «micro SDHC 8 Gb», стоимостью 360 рублей; 

23. карту памяти «micro SDHC 8 Gb», стоимостью 360 рублей;

24. карту памяти «Verbatim micro SDHC 16 Gb», стоимостью 420 рублей; 

25. карту памяти «micro SDHC 32 Gb» (в комплектации с переходником), стоимостью 900 рублей;

26. USB флеш-накопитель 16 Gb), стоимостью 280 рублей; 

27. прибор измерительный «Мультиметр GDM-354А», стоимостью 3396 рублей; 

28. модем «Мегафон M-150-1 4 G», стоимостью 1 680 рублей;

29. медаль «100 лет Служба связи Военно-Морской Флот», стоимостью 800 рублей; 

30. медаль «300 лет Балтийскому Флоту», стоимостью 720 рублей;

31. медаль «200 лет Министерству Обороны», стоимостью 439 рублей 47 копеек; 

32. адаптер «Sandisk», не представляющий материальной ценности для потерпевшей; 

33. адаптер «Patriot», не представляющий материальной ценности для потерпевшей; 

34. сим-карту оператора сотовой связи «Orange», не представляющую материальной ценности для потерпевшей; 

35. текстильную сумку, не представляющую материальной ценности для потерпевшей;

36. пластиковый контейнер розового цвета «Carefree», не представляющий материальной ценности для потерпевшей; 

37. пластиковый контейнер синего цвета для хранения таблеток, не представляющий материальной ценности для потерпевшей; 

38. монету номиналом 1 евро, 2002 г. выпуска, 

39. монету номиналом 1 евро, 1999 г. выпуска, 

40. монету номиналом 2 евро, 2001 г. выпуска, эквивалентные евро в количестве 4 единиц, стоимостью 283 рубля 04 копейки, по курсу Центрального Банка Российской Федерации на момент совершения преступления; 

41. монету номиналом 5 польских злотых, 2015 г. выпуска, 

42. монету номиналом 5 польских злотых, 1994 г. выпуска, 

43. монету номиналом 5 польских злотых, 1994 г. выпуска, 

44. монету номиналом 1 польских злотый, 1994 г. выпуска, 

45. монету номиналом 1 польский злотый, 1994 г. выпуска,

46. монету номиналом 1 польский злотый, 1995 г. выпуска, 

47. монету номиналом 1 польский злотый, 1990 г. выпуска, 

48. монету номиналом 50 польских грошей, 2015 г. выпуска, 

49. монету номиналом 50 польских грошей, 2017 г. выпуска,

50. монету номиналом 50 польских грошей, 1992 г. выпуска, 

51. монету номиналом 50 польских грошей, 2014 г. выпуска,

52. монету номиналом 20 польских грошей, 2006 г. выпуска, 

53. монету номиналом 20 польских грошей, 2013 г. выпуска,

54. монету номиналом 20 польских грошей, 2013 г. выпуска,

55. монету номиналом 10 польских грошей, 2017 г. выпуска, 

56. монету номиналом 10 польских грошей, 2006 г. выпуска, 

57. монету номиналом 10 польских грошей, 2000 г. выпуска, 

58. монету номиналом 10 польских грошей, 2008 г. выпуска,

59. монету номиналом 10 польских грошей, 2016 г. выпуска, 

60. монету номиналом 10 польских грошей, 2017 г. выпуска, 

61. монету номиналом 5 польских грошей, 2016 г. выпуска, 

62. монету номиналом 5 польских грошей, 2014 г. выпуска,

63. монету номиналом 5 польских грошей, 2017 г. выпуска,

64. монету номиналом 5 польских грошей, 2014 г. выпуска, 

65. монету номиналом 2 польских грошей, 2011 г. выпуска, 

66. монету номиналом 2 польских грошей, 2009 г. выпуска, 

67. монету номиналом 2 польских грошей, 2000 г. выпуска, 

68. монету номиналом 2 польских грошей, 2015 г. выпуска,

69. монету номиналом 2 польских грошей, 2010 г. выпуска, 

70. монету номиналом 2 польских грошей, 2014 г. выпуска, 

71. монету номиналом 2 польских грошей, 2002 г. выпуска, 

72. монету номиналом 2 польских грошей, 2008 г. выпуска,

73. монету номиналом 2 польских грошей, 2015 г. выпуска, 

74. монету номиналом 2 польских грошей, 2011 г. выпуска,

75. монету номиналом 2 польских грошей, 2011 г. выпуска, 

76. монету номиналом 2 польских грошей, 2007 г. выпуска,

77. монету номиналом 1 польский грошей, 2014 г. выпуска, 

78. монету номиналом 1 польский грошей, 2012 г. выпуска, 

79. монету номиналом 1 польский грошей, 2006 г. выпуска, 

80. монету номиналом 1 польский грошей, 2015 г. выпуска, 

81. монету номиналом 1 польский грошей, 2013 г. выпуска, эквивалентные польскому злотому в количестве 22,69 единиц, стоимостью 375 рублей 66 копеек, по курсу Центрального Банка Российской Федерации на момент совершения преступления;

82. монету номиналом 10 украинских копеек, 2008 г. выпуска, эквивалентную украинской гривне в количестве 0,10 единиц, стоимостью 27 копеек, по курсу Центрального Банка Российской Федерации на момент совершения преступления;

83. монету номиналом 1 дайм (10 центов США), 1966 г. выпуска, стоимостью 38 рублей;

84. денежную банкноту номиналом 100 венесуэльских боливар Е53119587, выведенную из обращения, стоимостью 20 рублей; 

85. одну монету номиналом 1 литовский цент, 1991 г. выпуска, выведенную из обращения, стоимостью 20 рублей; 

86. монету номиналом 10 литовских центов, 1997 г. выпуска, выведенную из обращения, стоимостью 25 рублей;

87. монету номиналом 10 литовских центов, 1999 г. выпуска, выведенную из обращения, стоимостью 25 рублей;

88. монету номиналом 20 литовских центов, 1999 г. выпуска, выведенную из обращения, стоимостью 25 рублей;

89. монету номиналом 20 литовских центов, 1997 г. выпуска, выведенную из обращения, стоимостью 25 рублей; 

90. монету номиналом 5 марок ГДР «125 лет со дня рождения Отто Лилиенталя», 1973 года выпуска, в количестве одной штуки, стоимостью 1000 рублей;

91. монету номиналом 5 марок ГДР «100 лет со дня смерти ФИО3», 1974 г. выпуска, в количестве одной штуки, стоимостью 1000 рублей; 

92. монету номиналом 5 марок ГДР «Международный год женщины», 1975 г. выпуска, в количестве трех штук, стоимостью 1000 рублей за одну штуку, всего на общую сумму 3000 рублей; 

93. монету номиналом 200 лир «Карабинеры – защитники культурного наследия», 1999 года выпуска, в количестве четырех штук, стоимостью 100 рублей за одну штуку, всего на общую сумму 400 рублей; 

94. монету номиналом 100 лир «Продовольственная программа ФАО», 1979 г. выпуска, в количестве двух штук, стоимостью 100 рублей за одну штуку, всего на общую сумму 200 рублей, денежные средства в сумме 3 000 рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

В результате неправомерных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в размере 36231 рубль 64 копейки, который для нее является значительным. 

Подсудимым ФИО1 на стадии предварительного следствия заявлено ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ. При этом, подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив суду, что он осознает последствия постановления в отношении него приговора без судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.Адвокат подсудимого Богачева Т.Г. поддержала вышеуказанное ходатайство ФИО1 Государственный обвинитель Собко В.В. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ. Потерпевшая Потерпевший №1 также не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Принимая во внимание, что предусмотренные ст.ст. 314 и 316 УПК РФ условия, при которых подсудимым заявлено указанное выше ходатайство, соблюдены, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по настоящему делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния полностью установленной и квалифицирует его противоправные действия как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или прекращения уголовного дела судом не установлено, а потому подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск на сумму 320 890 руб. В судебном заседании Потерпевший №1 ходатайствовала об оставлении без рассмотрения гражданского иска в рамках уголовного дела, намереваясь разрешить его в порядке гражданского судопроизводства с предоставлением дополнительных доказательств.

В ходе судебного заседания исследовалась личность подсудимого и было установлено, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра, не состоит, состоит на учете 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.154).

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно, свидетелями Свидетель №1 и Свидетель №2 – положительно (т. 2 л.д.174-177).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также в силу п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба на сумму 24398,55 руб., а также в размере 12000 руб.

Вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, являются основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

Предусмотренных статьей 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Постановление приговора без проведения судебного разбирательства влечет применение правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает и не находит оснований и для изменения подсудимому в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности, а также, учитывая трудоспособность подсудимого, суд полагает возможным и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, полагая, что это отвечает целям наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с частью 1 статьи 132 и частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в суде, следует принять на счёт государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Гражданский иск Потерпевший №1 на сумму 320890 рублей оставить без рассмотрения. Признать за потерпевшей право на подачу иска в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - монокуляр, рюкзак «PL POWER», карту памяти «Micro SD 8gb», карту памяти «Micro SD 8gb», карту памяти «Micro SD 8gb», карту памяти «Micro SD», флеш-карту «Adata», флеш-карта «Seitec», флеш-карту «Сlick 8gb», медаль «300 лет Балтийскому флоту», медаль «1802-2002 Министерство военных сухопутных сил Министерства обороны», медаль «Служба связи 100 лет военно-морской флот», один пластиковый контейнер розового цвета «Carefree», сумку-кошелек из ткани, текстильную сумку с надписью «London Paris New York», плоскогубцы c красной ручкой, кусачки с красной рукояткой, плоскогубцы с красной рукояткой, плоскогубцы c красной ручкой, кусачки с красной рукояткой, кусачки с синей рукояткой, провод черного цвета, провод черного цвета, провод черного цвета, прибор для измерения напряжения электричества в пластиковой коробке желтого цвета, текстильную сумку «Brit», набор инструментов в пластиковом контейнере черного цвета, набор состоящий из отвертки в комплекте со съемными насадками в пластиковом контейнере черного цвета, шуруповерт «Диолд» в пластиковом контейнере черного цвета, пластиковый контейнер синего цвета, денежную банкноту номиналом 100 венесуэльских боливар Е53119587, одну монету номиналом 1 литовский цент, 1991 года выпуска, монету номиналом 10 литовских центов, 1997 года выпуска, монету номиналом 10 литовских центов, 1999 года выпуска, монету номиналом 20 литовских центов, 1999 года выпуска, монету номиналом 20 литовских центов, 1997 года выпуска, монету номиналом 1 евро, 2002 года выпуска, монету номиналом 1 евро, 1999 года выпуска, монету номиналом 2 евро, 2001 года выпуска, монету номиналом 5 польских злотых, 2015 года выпуска, монету номиналом 5 польских злотых, 1994 года выпуска, монету номиналом 5 польских злотых, 1994 года выпуска, монету номиналом 1 польский злотый, 1994 года выпуска, монету номиналом 1 польский злотый, 1994 года выпуска, монету номиналом 1 польский злотый, 1995 года выпуска, монету номиналом 1 польский злотый, 1990 года выпуска, монету номиналом 50 польских грошей, 2015 года выпуска, монету номиналом 50 польских грошей, 2017 года выпуска, монету номиналом 50 польских грошей, 1992 года выпуска, монету номиналом 50 польских грошей, 2014 года выпуска, монету номиналом 20 польских грошей, 2006 года выпуска, монету номиналом 20 польских грошей, 2013 года выпуска, монету номиналом 20 польских грошей, 2013 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2017 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2006 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2000 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2008 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2016 года выпуска, монету номиналом 10 польских грошей, 2017 года выпуска, монету номиналом 5 польских грошей, 2016 года выпуска, монету номиналом 5 польских грошей, 2014 года выпуска, монету номиналом 5 польских грошей, 2017 года выпуска, монету номиналом 5 польских грошей, 2014 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2011 года выпуска, монета номиналом 2 польских грошей, 2009 года выпуска, монета номиналом 2 польских грошей, 2000 года выпуска, монета номиналом 2 польских грошей, 2015 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2010 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2014 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2002 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2008 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2015 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2011 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2011 года выпуска, монету номиналом 2 польских грошей, 2007 года выпуска, монету номиналом 1 польский грошей, 2014 года выпуска, монету номиналом 1 польский грошей, 2012 года выпуска, монету номиналом 1 польский грошей, 2006 года выпуска, монету номиналом 1 польский грошей, 2015 года выпуска, монету номиналом 1 польский грошей, 2013 года выпуска, монету номиналом 10 украинских копеек, 2008 года выпуска, монету номиналом 1 дайм США, 1966 года выпуска, адаптер «Sandisk», адаптер «Patriot», сим-карту «Orange», - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей, - возвратить Потерпевший №1

- след руки, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами 33х46 мм, след руки, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами 30х33 мм, дактилоскопическую карту на имя ФИО1, дактилоскопическую карту на имя Потерпевший №1 – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката принять на счёт государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Балтийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балтийского городского суда

Калининградской области Г.А.Смыкова